2) *Quam ob rem etiam atque etiam, quid sit ea de re sibi decernendum, cum viris prudentibus, maxime vero cum Reverendissimis Dominis Regni episcopis, praecipue cum eo, qui Gymnasii Cracoviensis Cancellarius est, deliberationem suscipiat, neque nisi rebus omnibus diligenter expensis, tanta de re quicquam statuat.*

3) *Ibid. List do króla w Ms. Jagiell. 164. „Nam ne obrepatur Maiestati Vestrae per quosdam, vehementer metuo, qui novum quandam Acervum sive Brogum in Civitate Vestrae Maiestatis fabricare velint. Mihi quidem haec novitas probari non potest, cum videam, quantum Academiae Cracoviensi, cuius alumnus esse me profiteor, praeeiudicii sit allatura. Quod accersuntur viri docti, laudo;*

szczególne wiadomości odsyła Hozyusz króla Stefana do jego wysłańca, Grzymały Zamoyskiego¹⁾.

Zakrzętał się tedy Kardynał arcygorliwie około tej najpożądaniej w jego rozumieniu sprawy, uderzył na trwogę, poruszył wszelkie sprężyny, mogące przyczynić się do obalenia projektu. Odpowiednio uprzedził papieża²⁾, nastraszył posła królewskiego, zagrzął do walki Laurea i Myszkowskiego, z filipiką, prawie groźną, wystąpił przed królem.

Jak dziwnie i znacząco odbija wobec tych wszystkich kroków, poczynionych przez Hozyusza, list jego do Zamoyskiego, również z daty 14. XII. 1577. Ani tu słowa wzmianki o owych skrupałach, ani słowa opozycji względem nowego projektu, chociaż Hozyuszowi chyba dobrze było wiadomo, jaki jest stosunek podkanclerzego do króla wogóle i jaką jego rola w tworzeniu zamierzonego „kollegium“. Jakby nigdy nie, bez jakichkolwiek zastrze-

magis etiam laudo, quod non aliunde, quam ex Italia accersuntur, et ut in hoc instituto suo Majestas Vestra perstet, oro; libenter omnem operam adhibiturus (quamvis in hunc usque diem parum nobis successerit), ut voti sui compos efficiatur. Sed haud aliter, quam pestem aliquam ita fugiat omnem novitatem; neve patiatur, ut sicut permissum est, pro dolor, in Civitate Cracoviensi altare contra altare, ut in Brogo quodam Sathanae sacrificium a Sathanae ministris fiat; sic etiam instituat Cathedra contra Cathedram, in qua diversum ab eo doceatur, quod in pietatis vereque Christianae doctrinae prae caeteris studiosa Academia Crac. docetur, quae magnam ex eo laudem est consequuta, quod ex quo tempore fundata est, nunquam ulla fuit haeresi contaminata, nec unquam aliquem haereticum professorem tolerandum esse putavit“.

¹⁾ Równocześnie zaznacza jeszcze Hozyusz co do Grzymały: „...qui perferet etiam ea, quae de rebus Polonicis et Hungaricis in Bibliotheca Vaticana reperiri potuerunt“.